
Ministero dell’Istruzione 

 Istituto Comprensivo Marcaria – Sabbioneta 

Via Gaetano Donizetti, 2 – 46010 Marcaria (MN) – tel. 0376 96114 

Via dell’Accademia, 2 – 46018 Sabbioneta (MN) tel. 0375 52029 

email : MNIC839006@istruzione.it PEC :  MNIC839006@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico : MNIC839006  Codice Fiscale : 93075600200  Cod. Uff. UF686W 

Sito web : icmarcariasabbioneta.edu.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 81/2021 DEL 23/07/2021 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto alla ditta Casa editrice Leardini per la fornitura di targa 

informativa in attuazione del progetto “Open classroom” – C.I.G.: Z5332916C9, CUP: 

G56D20000210007 - Impegno di spesa. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI: 

- la deliberazione n. X/ 3895 del 24 luglio 2015 della Giunta regionale di 

approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia; 

- il decreto della D.G. Agricoltura n. 7509 del 29 luglio 2016 «Programma di sviluppo 

rurale 2014-2020 della Lombardia. Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale leader. 

Approvazione della graduatoria dei piani di sviluppo locale (PSL)»; 

- i decreti della D.G. Agricoltura n.  10967 del 3 novembre 2016, 7034 del 14 giugno 

2017 e 11188 del 18 settembre 2017 con il quale sono state approvate le Società 

denominate «Gruppo di azione locale»; 

- il decreto della D.G. Agricoltura n. 16538 del 20 dicembre 2017 di approvazione del 

documento tecnico procedurale per l’attuazione delle strategie di sviluppo locale di tipo 

partecipativo relativo alla Operazione 19.2.01 «Attuazione dei Piani di Sviluppo locale» 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia; 

- la Deliberazione del Consiglio di amministrazione del GAL Terre del Po n. 37 del 

3/04/2020 è stato approvato il bando “Multi-utility e housing sociale” Operazione 7.4.01 

Ambito 3; 

- la Deliberazione di Consiglio di Istituto n. 23/2020 del 09/05/2020 di approvazione 

della candidatura del progetto “OPEN CLASSROOM” nell’ambito del bando “Multi-utility e 

housing sociale” Operazione 7.4.01 Ambito 3 Gal Terre del Po;  

 

DATO ATTO che il Gal Terre del Po, con nota prot. n. U319/2020 del 14/09/2020, 

comunicava l’ammissione a finanziamento del progetto “OPEN CLASSROOM”, candidato 

dall’ Istituto Comprensivo Marcaria – Sabbioneta per la Scuola Primaria di Commessaggio,  

assegnando un contributo pari ad € 47.104,32; 

 

- Dato atto che: 

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI

A
2B

E
D

13
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

11
 -

 2
3/

07
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 U

mailto:MNIC839006@istruzione.it
mailto:MNIC80900a@pec.istruzione.it


- l’art. 8, co. 1, lett. d) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, prevede 

che “le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture possono essere avviate anche 

in mancanza di una specifica previsione nei documenti di programmazione di cui 

all’articolo 21 del decreto legislativo n. 50 del 2016, già adottati, a condizione che entro 

trenta giorni decorrenti dalla data di entrata in vigore della legge di conversione si 

provveda ad un aggiornamento in conseguenza degli effetti dell’emergenza COVID-19”; 

- l’art. 2, co. 4 del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, prevede che “Nei 

casi di cui al comma 3 e nei settori dell’edilizia scolastica, universitaria, sanitaria, 

giudiziaria e penitenziaria, delle infrastrutture per attività di ricerca scientifica e per la 

sicurezza pubblica, dei trasporti e delle infrastrutture stradali, ferroviarie, portuali, 

aeroportuali, lacuali e idriche, ivi compresi gli interventi inseriti nei contratti di programma 

ANAS-Mit 2016-2020 e RFI-Mit 2017- 2021 e relativi aggiornamenti, nonché per gli 

interventi funzionali alla realizzazione del Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 

(PNIEC), e per i contratti relativi o collegati ad essi, per quanto non espressamente 

disciplinato dal presente articolo, le stazioni appaltanti, per l’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, e per l’esecuzione dei relativi contratti, operano in deroga 

ad ogni disposizione di legge diversa da quella  penale, fatto salvo il rispetto delle 

disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti 

dall’appartenenza all’Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE 

e 2014/25/UE, dei principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e delle disposizioni in materia di subappalto.”; 

- entro il termine sopra specificato, con DELIBERA 02/2021 DEL 01/02/2021 si è 

provveduto ad effettuare la variazione del piano biennale degli acquisti per il biennio 2020-

2021, nel quale è stato inserito l'approvvigionamento in oggetto; 

 
- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le 
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 
 
- Visto l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che tutti i 
provvedimenti che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del 
responsabile del servizio finanziario; 
 
- Visti gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni 
di spesa; 
 
- Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
- Visto il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali; 

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI



 
- Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di 
rischi interferenziali; 
 
- Richiamata la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 
dichiarato, per un periodo di sei mesi, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio 
sanitario connesso all'insorgenza della epidemiologica da Covid-19; 
 
- Richiamati: 
• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”; 
• il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell'11 marzo 2020 con il quale sono 
state assunte misure di contenimento della diffusione del virus; 
• il D.L. n. 18 del 17/03/2020, convertito con modifiche in Legge 24/04/2020, n. 27 sono 
state introdotte ulteriori misure connesse all'emergenza epidemiologica; 
 
- Dato atto che, con Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83 sono state prorogate le misure 
urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da 
Covid-19 di cui alla delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020; 
 
- Vista la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo 
delle convenzioni Consip; 
 
- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
- Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;  
 
- Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura di una targa informativa in 
attuazione del progetto “Open classroom” finalizzata all’introduzione di nuovi percprsi 
scolastici che favoriscano la sperimentazione e la creatività, coinvolgendo gli studenti nella 
valorizzazione del territorio; 
 
- Dato atto che: 
 
• non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
• il presente approvvigionamento ha un valore pari a 67,00 esclusa Iva di Legge; 
 
 
- Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente 
agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla 
soglia comunitaria; 

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI



 
- Dato atto che l’Istituto, ha ritenuto opportuno di individuare la ditta Casa Editrice Leardini 
guerrino, che è risultata in grado di fornire il prodotto in possesso delle caratteristiche 
tecniche necessarie, in tempi compatibili con lo stato di emergenza insorto; 
 
- Constatato che il prezzo praticato per la fornitura è di euro 67,00 oltre Iva di Legge e 
risulta congruo in quanto allineato con i prezzi di mercato ; 
 
- Ritenuto di affidare la fornitura della stampa informativa alla sopra citata ditta per 
l’importo complessivo di euro 81,74 inclusa Iva al 22% ; 
 
- Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
• con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rendere il plesso 
scolastico di Commessaggio in grado di rispondere prontamente alle nuove esigenze 
dettate dall’emergenza sanitaria grazie all’attivazione del nuovo servizio di didattica a 
distanza e/o in presenza anche in forma mista; 
 
• il contratto ha ad oggetto la fornitura di targa informativa; 
 
• il contratto verrà stipulato mediante Ordine diretto; 
 
• le clausole negoziali essenziali sono fissate dal foglio patti e condizioni; 
 
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto previa indagine di 
mercato ex art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con l'utilizzo del criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 36, co. 9-bis del citato decreto; 
 
- Dato atto che il menzionato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 
- Constatato che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione; 
 
- Rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a 
zero; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di targa inormativa, per l'importo 
di euro 67,00 oltre Iva di Legge a favore della Casa Editrice Leardini  con sede legale in 
Macerata Feltria (PU); 
 
2) di impegnare la spesa totale di euro 81,74 IVA compresa al P01-02. del Programma 
annuale 2021; 
 
3) di dare atto che la spesa per il presente approvvigionamento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio; 
 
4) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 
5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio; 

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI



 
6) di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione 
Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli 
obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 
della Legge 190/2012. 
 
7) di provvedere a pubblicare un avviso sui risultati della presente procedura contenente 

anche l’indicazione dei soggetti invitati, sul proprio sito internet istituzionale, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 16/07/2020, n. 76, convertito in legge 11/09/2020, n. 

120; 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof Francesco Battini 
         F.to digitalmente 
 

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI


		2021-07-23T15:56:52+0200
	BATTINI FRANCESCO




